



ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Μονάδα Οικονομικής & Διοικητικής Υποστήριξης

Ταχ. Διεύθυνση: Εσταυρωμένος, 71004
Ηράκλειο Κρήτης, Τ.Θ. 1939
Πληροφορίες: Χρυσούλα Κουμάκη
Τηλέφωνο: 2810 379170
e-mail: ckoumaki@hmu.gr

Ηράκλειο, 28.01.2026

Αρ. Πρωτ: 1442

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ

Ο Ειδικός Λογαριασμός του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν.4310/14 (ΦΕΚ 258/Α/08.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις του Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α/ 11.05.2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
3. Τη διάταξη του άρθρου 21 Ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17/Α/15-2-2017) «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
4. Τις διατάξεις του Ν.4610/2019 (ΦΕΚ Α' 70/07.05.2019) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.
5. Τις διατάξεις του Ν. 4653/2020 (ΦΕΚ Α' 12/24.01.2020) «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις»
6. Τις διατάξεις του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-9-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
7. Τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ. Α'/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.
8. Την με αρ. πρωτ. 9931/Φ20/27.12.2023 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με θέμα «Συγκρότηση της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου»
9. Την με αρ. 8768/Φ20/07-12-2022 Διαπιστωτική Πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 1163/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./15-12-2022) με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου.
10. Την με αριθμ. 218/Φ20 (ΦΕΚ 33/ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./18-1-2023) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με θέμα «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου»,
11. Την με αριθμ. 219/Φ20 (ΦΕΚ 265/ τ. Β/20-1-2023) απόφαση του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου με θέμα «Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων – Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης απόφαση του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου».

12. Τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 7706/τ.Β'/31.12.2023).
13. Την απόφαση έγκρισης του προϋπολογισμού του έργου, ΑΔΑ: Ψ2Κ946ΜΗ2Ι-6ΑΤ σύμφωνα με τον οποίο προκύπτει ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης.
14. Την με αρ. πράξης 108/θ.22/04.12.2025 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του ΕΛΜΕΠΑ με θέμα "Έγκριση σχεδίου και δημοσίευση της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποτροφίες αριστείας στο Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο με πόρους από τα ταμειακά περιουσιακά διαθέσιμα του ΕΛΚΕ"
15. Την απόφαση της Επιτροπής Ερευνών στη συνεδρίαση με αρ. πράξης 399/Γ2/21.01.2026 με θέμα «Έγκριση δημοσίευσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για χορήγηση υποτροφιών αριστείας στο πλαίσιο του έργου Χορήγηση υποτροφιών Αριστείας σε υποψήφιους διδάκτορες του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» (ΑΔΑ: ΨΠΓΤ46ΜΗ2Ι-ΠΥΨ),

Προσκαλεί

Υποψήφιους Διδάκτορες των Τμημάτων του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για την κάλυψη **έντεκα (11) θέσεων ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ** σύμφωνα με τα παρακάτω:

1. Πολυτεχνική Σχολή - 5 Θέσεις
2. Σχολή Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας - 2 Θέσεις
3. Σχολή Επιστημών Υγείας - 2 Θέσεις
4. Σχολή Γεωπονικών Επιστημών - 1 Θέση
5. Σχολή Μουσικής και Οπτικοακουστικών Τεχνολογιών - 1 Θέση

Οι θέσεις θα καλυφθούν από υποψήφιους με βάση τη Σχολή στην οποία ανήκει το Τμήμα στο οποίο είναι εγγεγραμμένος υποψήφιος Διδάκτορας.

Α. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ

Δικαιούχοι των υποτροφιών είναι Υποψήφιοι/Υποψήφιοι Διδάκτορες στα Τμήματα του ΕΛΜΕΠΑ.

Οι υποψήφιοι θα πρέπει να μην κατέχουν έμμισθη θέση στον Δημόσιο ή στον Ιδιωτικό Τομέα και να μην λαμβάνουν υποτροφία από οποιονδήποτε άλλο φορέα κατά το χρονικό διάστημα χορήγησης της υποτροφίας από τον ΕΛΚΕ. Σε περίπτωση μεταβολής της κατάστασης του υποτρόφου ως προς τα στοιχεία που σχετίζονται με τις προϋποθέσεις χορήγησης της υποτροφίας, εκείνος θα πρέπει να ενημερώσει τον ΕΛΚΕ και η υποτροφία θα διακόπτεται. Σε αντίθετη περίπτωση, θα αναζητείται εντόκως κάθε καταβληθέν ποσό, το οποίο ο υπότροφος δεν δικαιούται.

Το συνολικό ποσό της κάθε υποτροφίας ανέρχεται στις 9.000,00€ (εννέα χιλιάδες ευρώ) και η διάρκειά της σε 12 μήνες.

Β. ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ

Οι υπότροφοι έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν **τουλάχιστον ένα** από τα ακόλουθα παραδοτέα:

- Συμμετοχή με παρουσίαση σε επιστημονικό συνέδριο με κριτές όπου στα πρακτικά δημοσιεύεται ολοκληρωμένη εργασία σχετική με την εκπονούμενη διδακτορική διατριβή
- Συμμετοχή σε δημοσίευση εργασίας σε επιστημονικό περιοδικό με κριτές σχετική με την εκπονούμενη διδακτορική διατριβή
- Συμμετοχή στην υποβολή πρότασης χρηματοδοτούμενου ερευνητικού έργου σε συνεργασία με την/τον Επιβλέπουσα Καθηγήτρια/Επιβλέποντα Καθηγητή, σχετική με το αντικείμενο της εκπονούμενης διδακτορικής διατριβής

Σε περίπτωση μη υποβολής των παραδοτέων, η/ο υπότροφος υποχρεούται να επιστρέψει το σύνολο του ποσού που του έχει χορηγηθεί.

Η υποτροφία υποψήφιου διδάκτορα ολοκληρώνεται σε 12 μήνες ή την ημερομηνία της επιτυχούς υποστήριξης της διατριβής εάν αυτό συμβεί πριν τη λήξη των 12 μηνών. Η/Ο υποψήφιος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει τον ΕΛΚΕ, σε περίπτωση που ολοκληρώσει τη διατριβή του πριν την ημερομηνία λήξης της υποτροφίας.

Γ. ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΕΠΙΘΥΜΗΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Τα κριτήρια με βάση τα οποία θα αξιολογηθούν - μοριοδοτηθούν οι υποψήφιοι αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα:

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ (ΝΑΙ/ΟΧΙ)		
Α/Α	Περιγραφή κριτηρίου	Απάντηση
1	Ο υποψήφιος/α να έχει αποκτήσει την ιδιότητα του/της Υποψήφιου/ας Διδάκτορα σε χρονικό διάστημα που προηγείται της δημοσίευσης της προκήρυξης και αναμένεται να την κατέχει καθ' όλη τη διάρκεια της Υποτροφίας (βεβαίωση Γραμματείας Τμήματος)	ΝΑΙ/ΟΧΙ
4	Ο υποψήφιος/α έχει τουλάχιστον 1 (μία) επιστημονική δημοσίευση σε αναγνωρισμένο διεθνές επιστημονικό περιοδικό με κριτές ή συμμετοχή με παρουσίαση σε αναγνωρισμένο διεθνές συνέδριο με κριτές ή εργασία που έχει γίνει δεκτή προς δημοσίευση, στην οποία συμμετέχει η/ο Υποψήφιος/Υποψήφιος Διδάκτορας ως συγγραφέας, ή κεφάλαιο σε συλλογικό τόμο γνωστού επιστημονικού εκδοτικού οίκου μετά από κρίση. Τα αναγνωρισμένα διεθνή επιστημονικά περιοδικά, συνέδρια και συλλογικοί τόμοι θα πρέπει να είναι ενταγμένα σε μία τουλάχιστον από τις διεθνείς βιβλιογραφικές βάσεις (Scopus, Web of Science κ.α.). (Κατάλογος Δημοσιεύσεων)	ΝΑΙ/ΟΧΙ
5	Ο υποψήφιος/α δεν είναι ήδη κάτοχος διδακτορικού διπλώματος σε οποιονδήποτε επιστημονικό τομέα (Υ.Δ.)	ΝΑΙ/ΟΧΙ
6	Ο υποψήφιος/α δεν χρηματοδοτείται για την διδακτορική της/ου έρευνα (για το σύνολο ή και για τμήμα αυτής) από οποιαδήποτε άλλη πηγή (δημόσια, ιδιωτική, ευρωπαϊκή, διεθνή) κατά τη διάρκεια της υποτροφίας (Υ.Δ.)	ΝΑΙ/ΟΧΙ

Α/Α Κριτηρίου	Κριτήρια αξιολόγησης	Μονάδες Βαθμολόγησης
Α1	Βαθμός πτυχίου του υποψήφιου διδάκτορα Στην περίπτωση τίτλων σπουδών που δεν αναγράφουν αριθμητική αποτύπωση του βαθμού, λαμβάνεται υπόψη ο χαρακτηρισμός της επίδοσης	
	5,00 - 6,49 / Καλώς	5
	6,50 - 7,49 /Λίαν Καλώς	10
	7,50 - 8,49/Λίαν Καλώς	15
	8,50 - 10,00 /Αριστα	20
	• Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.)	
	Μ.Δ.Ε. 60 ΔΜ ή ενιαίο τίτλο μεταπτυχιακών σπουδών	5
Α2	Επιστημονικό – συγγραφικό έργο: Δημοσιεύσεις- Ανακοινώσεις σε συνέδρια	Κάθε δημοσίευση σε διεθνές επιστημονικό περιοδικό ή εργασία σε διεθνές επιστημονικό συνέδριο λαμβάνει τέσσερις (4) μονάδες με ανώτατο όριο μοριοδότησης τις πέντε (5) δημοσιεύσεις και εργασίες σε συνέδρια. Τυχόν κατοχή πλεονάζοντος αριθμού δημοσιεύσεων ή ανακοινώσεων δεν μοριοδοτείται επιπλέον. Απαραίτητη προϋπόθεση το διεθνές επιστημονικό περιοδικό ή διεθνές συνέδριο να περιέχεται σε μία τουλάχιστον από τις διεθνείς βιβλιογραφικές βάσεις (Scopus, Web of Science κ.α.)
		Έως 20 μονάδες

A3	Κριτήρια αριστείας: βραβεία, ακαδημαϊκές διακρίσεις, υποτροφίες κλπ	Κάθε υποψήφιος λαμβάνει πέντε (5) μονάδες ανά κριτήριο αριστείας με μέγιστο τις 20 μονάδες
ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΜΟΝΑΔΩΝ		70 ΜΟΝΑΔΕΣ

Σε περίπτωση που κάποιος/α υποψήφιος/α δεν πληροί τα απαραίτητα προσόντα ή δεν κατέχει/προσκομίζει το αντίστοιχο απαιτούμενο δικαιολογητικό που αποδεικνύει ότι πληροί αυτά τα προσόντα, απορρίπτεται από τη διαδικασία αξιολόγησης.

Δ. ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλουν την πρότασή τους **ηλεκτρονικά** στον ακόλουθο υπερσύνδεσμο <https://morpheus.hmu.gr/application/new/1514> με τη χρήση των κωδικών-διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet) που διαθέτουν οι υποψήφιοι για την είσοδό τους σε αυτή, προκειμένου να γίνεται ταυτοποίηση των υποψηφίων.

Αναλυτικές οδηγίες συμπλήρωσης δίνονται στην παραπάνω διεύθυνση. Την ευθύνη για την ορθή συμπλήρωση της πρότασης φέρει αποκλειστικά ο/η υποψήφιος/α. Εφίσταται η προσοχή στους υποψήφιους να αποφύγουν την υποβολή προτάσεων την τελευταία αποδεκτή ημερομηνία προς αποφυγή ή και έγκαιρη αντιμετώπιση τυχόν τεχνικών προβλημάτων κατά την διαδικασία της υποβολής.

Καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής ορίζεται το αργότερο μέχρι την Τρίτη, 17 Φεβρουαρίου 2026 (17/02/2026), και ώρα 14.00.

Προτάσεις μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής, δεν μπορούν να υποβληθούν. Η υποβολή πρότασης από τον εκάστοτε υποψήφιο συνεπάγεται την ανεπιφύλακτη αποδοχή των όρων της παρούσας πρόσκλησης.

Στην περίπτωση διόρθωσης της πρότασης ή συμπλήρωσης τυχόν ελλειπόντων δικαιολογητικών επιτρέπεται η προσθήκη αυτών μόνο μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των προτάσεων, **με κατάθεση νέας πρότασης** στην παραπάνω διεύθυνση. **Διευκρινίζεται ότι η υποβολή κάθε νέας πρότασης καταργεί κάθε προηγούμενη.**

Η παρούσα πρόσκληση θα αναρτηθεί για τουλάχιστον δέκα (10) ημερολογιακές ημέρες στην ιστοσελίδα του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (www.hmu.gr) και στην αντίστοιχη του ΕΛΚΕ (www.elke.hmu.gr).

Ε. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

Οι ενδιαφερόμενοι/ες για την εν λόγω πρόσκληση καλούνται να υποβάλουν ηλεκτρονικά στην ελληνική γλώσσα, τα παρακάτω δικαιολογητικά:

1. Αίτηση Υποβολής Υποψηφιότητας **με την υπογραφή του/της υποψηφίου/ας** (βλ. Παράρτημα Ι)
2. Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986 **(κατάλληλα υπογεγραμμένη μέσω gov), αναφέροντας υποχρεωτικά το κείμενο της ΥΔ του Παραρτήματος ΙΙ**
3. Πρόσφατο Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
4. Για την απόδειξη της πλήρωσης του κριτηρίου των δημοσιεύσεων ή/και ανακοινώσεων σε συνέδρια, απαιτείται ξεχωριστό Υπόμνημα με πλήρη κατάλογο των σχετικών ενεργών συνδέσμων των δημοσιεύσεων ή εναλλακτικά πλήρη κατάλογο των σχετικών ενεργών συνδέσμων στο αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα ώστε να δίνεται η δυνατότητα ελεύθερης πρόσβασης στην Επιτροπή Αξιολόγησης
5. Πρόσφατη βεβαίωση της Γραμματείας του Τμήματος (εντός του τελευταίου τριμήνου) ότι ο υποψήφιος κατέχει την ιδιότητα του Υποψήφιου Διδάκτορα με αναφορά στο χρόνο ανάληψης, στον τίτλο της υπό εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής και στην/ον Επιβλέπουσα/οντα Καθηγητρια/τή
6. Φωτοαντίγραφο πτυχίου Τμήματος ή Σχολής της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ομοταγούς ιδρύματος της αλλοδαπής από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.,** συνοδευόμενο από πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας
7. Φωτοαντίγραφο μεταπτυχιακού διπλώματος της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ομοταγούς ιδρύματος της

αλλοδαπής από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.,** συνοδευόμενο από πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας, (για τους υποψήφιους που κατέχουν ήδη έναν ή περισσότερους τίτλους μεταπτυχιακών σπουδών)

8. Δικαιολογητικά που αποδεικνύουν την κατοχή των κριτηρίων αριστείας (π.χ. λήψη άλλης υποτροφίας, απόδοση χρηματικών βραβείων λόγω αριστείας κατά την απόδοση των σπουδών του κ.ά)

Η μη προσκόμιση ή η ελλιπής συμπλήρωση των δικαιολογητικών 1 έως 5 συνεπάγεται την απόρριψη της πρότασης. Αντίστοιχα, η μη προσκόμιση ή η ελλιπής συμπλήρωση των υπόλοιπων δικαιολογητικών (6-7) συνεπάγεται τη μη βαθμολόγηση κατά την αξιολόγηση της πρότασης.

Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι πτυχίων ή μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών, ή διδακτορικών διπλωμάτων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδαπής, **οφείλουν να συμπεριλάβουν στον φάκελο υποψηφιότητάς τους: α) Πιστοποιητικό αναγνώρισης από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας ή ισοτιμίας και αντιστοιχίας (πριν τη θέση σε ισχύ του ν. 4957/2022) ή β) πιστοποιητικό αναγνώρισης ακαδημαϊκής ισοδυναμίας, κατ' άρθρα 308-310 του ν. 4957/2022, **εφόσον έχουν**, κατά τον χρόνο υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών.

Σε περίπτωση που δεν διαθέτουν τις ως άνω βεβαιώσεις, η Επιτροπή Αξιολόγησης, κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών, θα ελέγχει, εάν το ίδρυμα της αλλοδαπής ή/και ο τύπος του απονεμόμενου τίτλου συμπεριλαμβάνονται στα Μητρώα που τηρεί ο ΔΟΑΤΑΠ (<https://www.doatap.gr/anagnorish/ethniko-mitroo-anagnorismenon-idrymaton-anotatis-ekpaidefsis-tis-allodapis/>, <https://www.doatap.gr/anagnorish/ethniko-mitroo-typon-titlon-spoudon-anagnorismenon-idrymaton/>), σύμφωνα με το άρθρο 304 παρ. 4 του ν. 4957/2022 (Α' 55). Εφόσον, το Πανεπιστήμιο χορήγησης του τίτλου τους περιλαμβάνεται στα ως άνω Μητρώα του ΔΟΑΤΑΠ, γίνονται δεκτά από την Επιτροπή Αξιολόγησης. Σε αυτή την περίπτωση **οι τίτλοι σπουδών που έχουν αποκτηθεί στην αλλοδαπή θα πρέπει να: α) να φέρουν την Σφραγίδα της Χάγης (θεώρηση Apostille) και β) να προσκομίζονται σε επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα.**

Οι υποψήφιοι, που είναι κάτοχοι τίτλων σπουδών που απονέμονται από **αλλοδαπά ιδρύματα τα οποία λειτουργούν με συμφωνία δικαιοχρήσης** με ιδιωτικούς φορείς στην Ελλάδα, οφείλουν να προσκομίζουν, στον ηλεκτρονικό φάκελο υποψηφιότητάς τους, και Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 304 παρ. 4 του ν. 4957/2022 (Α' 55). Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελληνική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 2β του Ν. 4250/2014, **φωτοαντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς του Δημοσίου δεν απαιτείται να είναι επικυρωμένα**, όμως η υπηρεσία δύναται να προβεί σε δειγματοληπτικό έλεγχο τους. Συγκεκριμένα θα γίνονται αποδεκτά τα ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων που εκδίδονται από τις υπηρεσίες και τους φορείς του Δημοσίου τομέα ή των ακριβών αντιγράφων τους.

Για τα **ιδιωτικά έγγραφα** ημεδαπής, δηλαδή έγγραφα που δεν εκδίδονται από υπηρεσίες και φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (εκδίδονται από ιδιωτικούς φορείς), υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά:

- σε ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο καθώς και
- σε ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από υπηρεσίες και φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής, που απαιτούνται από την προκήρυξη, πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα.

Στην περίπτωση που διαπιστωθεί κατά τον υποχρεωτικό ή άλλο έλεγχο ότι υποβλήθηκαν **αλλοιωμένα φωτοαντίγραφα, πέραν των προβλεπόμενων από τον Νόμο 1599/1986 κυρώσεων, προβλέπεται και η ανάκληση της πράξης για την οποία έγινε η υποβολή των εν λόγω φωτοαντιγράφων.**

ΣΤ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Η αξιολόγηση των αιτήσεων θα πραγματοποιηθεί από την Επιτροπή Αξιολόγησης που έχει οριστεί από την Επιτροπή Ερευνών αποτελούμενη από τρία (3) τακτικά και ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη.

Με εισήγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης και απόφαση της Επιτροπής Ερευνών εγκρίνονται οι προσωρινοί πίνακες κατάταξης και απορριπτέων υποψηφίων ανά Σχολή. Οι πίνακες κατάταξης και απορριπτέων υποψηφίων αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Ε.Λ.Κ.Ε., του ΕΛΜΕΠΑ. και στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Η ενημέρωση των ενδιαφερομένων γίνεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου επί αποδείξει, όπου κοινοποιείται αντίγραφο του πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης μαζί με τη σχετική απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, που αφορά στην έγκριση των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης των προτάσεων. Κατά της απόφασης της Επιτροπής Ερευνών, με την οποία κυρώνονται οι προσωρινοί πίνακες οποιοσδήποτε υποψήφιος έχει έννομο συμφέρον μπορεί να υποβάλει ένσταση εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) ημερών από την επομένη της ανάρτησής της στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στις ιστοσελίδες του ΕΛΚΕ (<https://elke.hmu.gr>) και του ΕΛΜΕΠΑ (www.hmu.gr). Η ένσταση υποβάλλεται **αποκλειστικά ηλεκτρονικά και νομίμως υπογεγραμμένη (μέσω gov.gr) στην ηλεκτρονική διεύθυνση calls_elke@hmu.gr και έως τις 15:00 μ.μ.** την τελευταία ημέρα των ενστάσεων. Οι προβαλλόμενοι λόγοι επί της ενστάσεως θα πρέπει να είναι ειδικώς και επαρκώς αιτιολογημένοι και να στηρίζονται στους όρους της πρόσκλησης και την αξιολόγηση των υποψηφίων.

Αρμόδια για να εξετάσει τυχόν ενστάσεις είναι η Επιτροπή Ενστάσεων η οποία έχει οριστεί με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και έχει δημοσιευτεί στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ (ΑΔΑ: 620046ΜΗ2Ι-359).

Οι υποψήφιοι διατηρούν το δικαίωμα της πρόσβασης στα ατομικά φύλλα αξιολόγησης των άλλων υποψηφίων αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της προθεσμίας άσκησης των ενστάσεων, κατόπιν γραπτής τους αίτησης και υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 5 του Ν. 2690/1999 (Φ.Ε.Κ. Α' 45/9.3.1999), όπως τροποποιήθηκε και περιελήφθη στο Π.Δ. 28/105 (ΦΕΚ 34 2 Α'/23.03.2015) (υπό τον όρο τήρησης των προβλεπόμενων στο υπό στοιχείο Γ/ΕΞ/4163-1/06.07.2012 έγγραφο της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα ήτοι όταν συντρέχει στο πρόσωπό του το έννομο συμφέρον της υπεράσπισης των δικαιωμάτων του ενώπιον των αρμοδίων δικαστηρίων). Όταν στα αιτούμενα στοιχεία περιλαμβάνονται και ειδικές κατηγορίες δεδομένων, αυτά χορηγούνται μόνο υπό τις προϋποθέσεις του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομένων και των λοιπών ισχυουσών διατάξεων.

Μετά την εξέταση των ενστάσεων οι τελικοί πίνακες των οριστικών αποτελεσμάτων εγκρίνονται από την Επιτροπή Ερευνών και αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΕΛΜΕΠΑ (www.hmu.gr), του ΕΛΚΕ (<https://elke.hmu.gr>) και στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Οι προσωρινοί πίνακες καθίστανται αυτοδικαίως οριστικοί, μετά την λήξη της προβλεπόμενης προθεσμίας, εφόσον δεν υπάρχουν εμπρόθεσμες ενστάσεις, χωρίς να απαιτείται η έκδοση απόφασης της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε..

Σε περίπτωση ισοβαθμίας σε μια θέση θα επιλεγεί ο/η υποψήφιος με τις περισσότερες εργασίες σε επιστημονικά περιοδικά Q1 ή απουσία αυτής της κατηγορίας τότε Q2 ή απουσία αυτής της κατηγορίας τότε Q3 ή απουσία αυτής της κατηγορίας τότε Q4 κατά την scimago 2024 κατάταξη.

Ζ. ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

1. Από τις προτάσεις που υποβάλλονται εμπρόθεσμα και παραδεκτά κατά τα αναφερόμενα, επιλέγεται εκείνη που κρίνεται πιο κατάλληλη και συνάπτεται σύμβαση υποτροφίας με τον/τους επιλεχθέντα/ντες στη βάση της συμβατικής ελευθερίας.
2. Η κατοχή επιπλέον προσόντων από αυτά που ζητούνται στην παρούσα πρόσκληση δεν μοριοδοτείται.
3. Σε περίπτωση που προκύψει ισοβαθμία θα πραγματοποιηθεί κλήρωση, παρουσία των υποψηφίων σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Οδηγό Χρηματοδότησης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 7706/τ.Β'/31.12.2023).

4. Ο ΕΛΚΕ του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου δεν αναλαμβάνει καμία δέσμευση προς σύναψη σύμβασης, δεδομένου ότι επαφίεται στην πλήρη διακριτική του ευχέρεια η σύναψη ή μη συμβάσεων, καθώς και ο αριθμός αυτών, αποκλειόμενης οποιασδήποτε αξιώσεως των ενδιαφερομένων.
5. Η ανάθεση της υποτροφίας Αριστείας θα γίνει σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Οδηγό Χρηματοδότησης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 7706/τ.Β'/31.12.2023), καθώς και στον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ. Α'/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».
6. Για τη χορήγηση της υποτροφίας είναι απαραίτητη η προσκόμιση στον ΕΛΚΕ του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου βεβαίωση του ασφαλιστικού φορέα που ανήκει ο υπότροφος. Ειδικά, σε σχέση με προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές αλλά και υποψήφιους διδάκτορες, αυτοί καλύπτονται από το Εθνικό Σύστημα Υγείας, σύμφωνα με το ν. 4452/2017, άρθρο 31, παρ. 3.

Για ερωτήματα που ενδεχόμενα προκύπτουν σχετικά με την παρούσα πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στην κα Ελισάβετ Χατζάκη (τηλ. 2810-379139, email: echatzaki@hmu.gr)

Ο Πρόεδρος
της Επιτροπής Ερευνών
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου

Αθανάσιος Μαλάμος
Αντιπρύτανης του Ελληνικού Μεσογειακού
Πανεπιστημίου



ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ:

Χορήγηση υποτροφιών Αριστείας σε υποψήφιους διδάκτορες του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ:	
ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ:	
ΜΗΤΡΩΝΥΜΟ:	
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ:	
Α/Α ΘΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΠΟΙΑ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΑΙ:	
ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ (ΟΔΟΣ, ΠΕΡΙΟΧΗ, ΠΟΛΗ, Τ.Κ.):	
ΤΗΛΕΦΩΝΟ (ΣΤΑΘΕΡΟ & ΚΙΝΗΤΟ)	
E-MAIL:	
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΘΗΤΕΙΑ (για τους άνδρες)	☐ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ☐ ΕΚΠΛΗΡΩΜΕΝΗ ΑΠΟ .../.../... ΈΩΣ .../.../... ☐ ΑΝΑΒΟΛΗ ΈΩΣ .../.../...

Παρακαλώ να θεωρήσετε την παρούσα πρόταση ως επίσημη υποψηφιότητά μου για τη συμμετοχή μου στο έργο "Χορήγηση υποτροφιών Αριστείας σε υποψήφιους διδάκτορες του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου" (κωδ. 52025) που χρηματοδοτείται από τον ΕΛΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ, σύμφωνα με την με αρ. Πρωτ.: 1442/28.01.2026 πρόσκληση του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

Συνημμένα Δικαιολογητικά:

1.	6.	11.
2.	7.	12.
3.	8.	13.
4.	9.	14.
5.	10.	15.

Ημερομηνία ____/____/____

Ο/Η ΑΙΤ____

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ

(άρθρο 8 Ν.1599/1986)

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών
(άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986)

ΠΡΟΣ ⁽¹⁾ :	ΕΛΚΕ ΕΛΜΕΠΑ						
Ο – Η Όνομα:				Επώνυμο:			
Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:							
Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:							
Ημερομηνία γέννησης ⁽²⁾ :							
Τόπος Γέννησης:							
Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:				Τηλ:			
Τόπος Κατοικίας:			Οδός:			Αριθ:	ΤΚ:
Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):				Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου (Email):			

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις ⁽³⁾, που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:

1. Αποδέχομαι τους όρους της παρούσας πρόσκλησης με αρ. Πρωτ.: 1442/28.01.2026.
2. Κατέχω την ιδιότητα του/ης υποψήφιου διδάκτορα, αλλά και αναμένεται να την κατέχω καθ' όλη τη διάρκεια της Υποτροφίας.
3. Για την ανάληψη των καθηκόντων μου και την είσπραξη των νόμιμων αποδοχών μου δεν συντρέχει κανένα κώλυμα στο πρόσωπό μου και σε αντίθετη περίπτωση, θα φροντίσω για την άρση κάθε κωλύματος για το σκοπό αυτό.
4. Γνωρίζω ότι δεν θα πρέπει να κατέχω, τόσο κατά την έναρξη αλλά και καθ' όλη τη διάρκεια της σύμβασης, έμμισθη θέση "πλήρους απασχόλησης" στο Δημόσιο ή στον Ιδιωτικό Τομέα ούτε θα πρέπει να λαμβάνω άλλη υποτροφία με την ιδιότητα προπτυχιακού φοιτητή ή μεταπτυχιακού φοιτητή ή υποψηφίου διδάκτορα
5. Είμαι ασφαλισμένος σε ότι αφορά την ιατροφαρμακευτική μου περίθαλψη.
6. Οι πληροφορίες που δίνονται στο σύνολο των εντύπων της εν λόγω πρότασης είναι ακριβείς και αληθείς.
7. Συναινώ στη συλλογή και επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων μου, όπως αυτά αναφέρονται στην παρούσα πρόταση και στα συνυποβαλλόμενα με αυτήν δικαιολογητικά αποκλειστικά για τους σκοπούς υλοποίησης της υπ' αριθμ. 1442/28.01.2026. Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, συμπεριλαμβανομένης και της ανάρτησης των αποτελεσμάτων αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ

Δεσμεύομαι ότι θα ενημερώσω τον φορέα σας για οποιαδήποτε αλλαγή προκύψει στα στοιχεία της παρούσας δήλωσης μου

(4)

Ημερομηνία...../...../2025

Ο – Η Δηλ.

(Υπογραφή)

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση.

(2) Αναγράφεται ολογράφως.

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα.